ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ммм^ № #¥

г п г
Об объявлении предварительного
конкурсного отбора заявок на

| | финансирование в2017-2019 годах
совместно с Немецким научно-
исследовательским сообществом I
исследовательских проектов,
выполняемых совместно научным
коллективом СПбГУ и научным
коллективом из Федеративной
Республики Германии

В целях реализации задач Программы развития СПбГУ и развития
международного сотрудничества, в соответствии с дополнительным соглашением от
02.06.2015 г. № 08/2-04-Р-015-016 между Немецким научно-исследовательским
сообществом и Санкт-Петербургским государственным университетом

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Объявить предварительный конкурсный отбор заявок на финансирование в 2017-
2019 годах совместно с Немецким научно-исследовательским сообществом
исследовательских проектов, выполняемых совместно научным коллективом
СПбГУ и научным коллективом из Федеративной Республики Германии, в
соответствии с условиями, обозначенными в объявлении (Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Тульсановой O.JI.
опубликовать на сайте СПбГУ настоящее Распоряжение в течение одного
рабочего дня с момента его издания.

3. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.

Проректор по научной работе > С.П.Туник

Г и
L I

Приложение к распоряжению

от &0&-№{5т

Объявление о предварительном конкурсном отборе заявок на финансирование в
2017-2019 годах совместно с Немецким научно-исследовательским сообществом
исследовательских проектов, выполняемых совместно научным коллективом

СПбГУ и научным коллективом из Федеративной Республики Германия (далее -
Объявление)

Санкт-Петербургский государственный университет объявляет предварительный
конкурсный отбор заявок (далее - Конкурс) на финансирование в 2017-2019 годах
совместно с Немецким научно-исследовательским сообществом исследовательских
проектов (далее - DFG), выполняемых совместно научным коллективом СПбГУ и научным
коллективом из Федеративной Республики Германия (далее - ФРГ).

Срок выполнения проекта - до 3 лет. Научный коллектив СПбГУ финансируется из средств
СПбГУ в объеме до 7 млн.руб. ежегодно. Научный коллектив из ФРГ финансируется DFG
в объеме, предусмотренном рамками грантов DFG-Sachbeihilfe
(http://www.dfg.de/formulare/50_01/50_01_en.pdf).

Не допускается представление на конкурс проектов, цели и задачи, а также ожидаемые
результаты которых совпадают с целям и задачами, а также ожидаемыми результатами
научно-исследовательской работы (далее - НИР), финансируемых как за счет средств
СПбГУ, так и за счет государственных фондов поддержки научной, научно-технической и
инновационной деятельности, программ Министерства образования и науки РФ,
Федеральных целевых программ, и прочих источников, финансируемых из бюджета
Российской Федерации.

В рамках годовых и итоговых отчетов по НИР руководителю проекта со стороны СПбГУ
необходимо будет высылать на адрес электронной почты начальника Управления по связям
с общественностью Тульсановой O.JI. (o.tulsanova@spbu.ru) пиар-лист с популярным
изложением результатов исследования за соответствующий период.

Требования к научному коллективу СПбГУ и его руководителю

В качестве членов научного коллектива СПбГУ в Конкурсе могут принимать участие
научно-педагогические работники СПбГУ.

Руководитель проекта со стороны СПбГУ должен быть по данным информационно-
аналитической системы сопровождения научно-исследовательской деятельности
СПбГУ (далее - ИАС НИД) в период 2011-2015 гг. руководителем хотя бы одной НИР,
финансируемой не из средств СПбГУ, или выступать в качестве соисполнителя по
грантам, финансируемым международными организациями.

Руководитель проекта со стороны СПбГУ должен иметь в 2011-2015 гг. не менее 5
зарегистрированных в ИАС НИД публикаций в периодических изданиях, индексируемых в
Web of Science или Scopus.

Руководитель проекта со стороны СПбГУ не может быть административно подчинен
другому члену данного научного коллектива СПбГУ.

Руководителями проектов со стороны СПбГУ не могут быть лица, допустившие в период с
2010 по 2015 гг. нарушения требований и сроков предоставления научных и финансовых
отчетов по исполнению НИР, финансируемых из средств Российского фонда

http://www.dfg.de/formulare/50_01/50_01_en.pdf
mailto:o.tulsanova@spbu.ru

фундаментальных исследований, Российского гуманитарного научного фонда, других
грантодателей, в том числе СПбГУ.

Фонд оплаты труда членов научного коллектива СПбГУ из числа молодых работников
СПбГУ (для лиц без степени - не старше 30 лет, для кандидатов наук - не старше 35 лет, для
докторов наук - не старше 40 лет) за каждый год должен составлять не менее 50% от общего
фонда оплаты труда, как по трудовым договорам, так и по договорам гражданско-правового
характера.

Каждый из членов научного коллектива СПбГУ, включая руководителя, может быть
исполнителем или руководителем не более трех НИР по Мероприятиям 1 или 2,
планируемых к выполнению в 2017 году.

От одного руководителя со стороны СПбГУ на Конкурс допускается подача не более
одного проекта.

Правила оформления и сроки подачи заявок

Заявки, оформленные в соответствии с приведенными ниже правилами, принимаются с
момента объявления Конкурса до 02 октября 2015 года. Заявки, оформленные с
нарушением сроков и требований, изложенных в настоящем Объявлении, не
рассматриваются.

Заявки на Конкурс должны быть поданы обязательно в электронной и печатной формах.
При несовпадении содержания электронной и печатной форм заявки не рассматриваются.

Электронная форма заявки заполняется в формате MS Word. Название файла (без
расширения) должно совпадать с фамилией руководителя проекта со стороны СПбГУ на
английском языке.

Заявка содержит следующие сведения:

1. Фамилия, имя, отчество, должность, Researcherld, Scopusld, ORCID руководителя
проекта со стороны СПбГУ.

2. Фамилии, имена, отчества, должности остальных членов научного коллектива
СПбГУ.

3. Ученая степень/звание (Academic degree/title), имя (First name), фамилия (Last name),
должность (Research position) руководителя проекта со стороны СПбГУ на
английском языке, электронная почта руководителя проекта.

4. Ученые степени/звания (Academic degree/title), имена (First name), фамилии (Last
name), должности (Research position) остальных членов научного коллектива СПбГУ
на английском языке.

5. Ученая степень/звание (Academic degree/title), имя (First name), фамилия (Last name),
должность (Research position) руководителя (Principal Investigator) научного
коллектива из ФРГ на английском языке, электронная почта руководителя, при
наличии сведений - Researcherld, Scopusld, ORCID руководителя.

6. Название проекта (Title) на английском языке, до 300 символов, специальные
символы не допускаются.

7. Основная область знания проекта (Primary subject area) по классификации DFG,
классификатор DFG доступен по ссылке
http://www.dfg.de/en/dfg profile/head office/structure/programme contacts/index.isp.

8. Дополнительные области знания (Additional subject areas) проекта по классификации
DFG.

9. Ключевые слова (Keywords) на английском языке.

10. Краткое текстовое описание основных целей проекта (Short, plain-language summary of
the key objectives of project) на английском языке, до 3000 символов, специальные
символы не допускаются.

11. Современное состояние в соответствующей области науки и задел (State of the art and
preliminary work) на английском языке, объем не более двух страниц, пояснения по
заполнению доступны в документе http://www.dfg.de/formulare/54 01/54 01 en.pdf.

12. Цели проекта (Objectives) на английском языке, объем не более 1 страницы,
пояснения по заполнению доступны в документе
http://www.dfg.de/formulare/54_01 /54_01 _en.pdf.

13. Библиография к пп. 10-12 (Bibliography) на английском языке, пояснения по
заполнению доступны в документе http://www.dfg.de/formulare/54 01/54 01 en.pdf.

14. Программа работы по проекту с указанием методов исследования (Work programme
incl. proposed research methods) на английском языке, объем не более 3 страниц,
пояснения по заполнению доступны в документе
http://www.dfg.de/formulare/54 01/54 01 en.pdf.

15. Совместные наиболее значимые публикации по теме проекта (Project-related
publications), среди авторов которых присутствует одновременно хотя бы один член
научного коллектива СПбГУ и руководитель научного коллектива из ФРГ, с
указанием DOI или интернет-ссылки на публикацию, не более 10 публикаций.

16. Прочие наиболее значимые публикации по теме проекта, среди авторов которых
присутствует хотя бы один член научного коллектива СПбГУ или руководитель
научного коллектива из ФРГ, с указанием DOI или интернет-ссылки на публикацию,
не более 10 публикаций.

17. Доступное для выполнения проекта научное оборудование (Scientific equipment) на
английском языке, пояснения по заполнению доступны в документе
http://www.dfg.de/formulare/54 01/54 01 en.pdf.

18. Дополнительная информация (Additional information) на английском языке, пояснения
по заполнению доступны в документе http://www.dfg.de/formulare/54 01/54 01 en.pdf.
При наличии дополнительных материалов, прилагаемых к заявке, здесь необходимо
указать содержание материалов и имена соответствующих файлов, которые должны
начинаться с фамилии руководителя проекта со стороны СПбГУ на английском языке.

19. Запрашиваемые объемы финансирования проекта из средств СПбГУ по годам.

20. Структура расходов на выполнение проекта:

20.1. Планируемые выплаты членам научного коллектива СПбГУ, включая
руководителя, с указанием для каждого члена научного коллектива суммы,
способа выплат (дополнительное соглашение к действующему трудовому
договору, прием на работу на полную ставку, прием на работу внешнего
совместителя на долю ставки, договор возмездного оказания услуг) и статей
расходов (211 и 213, или 226):

ФИО, должность члена
научного коллектива

Способ выплат,
статья расходов

Средняя
оплата труда в

месяц

Всего выплат в
2017 году

20.2. Обоснование командировочных расходов (212 - суточные, 222 - транспорт, 226
- проживание):

Цель командировки
Место

командировки
Длительность
командировки

Требуемая сумма
(с расшифровкой

по статьям
расходов)

20.3. Обоснование прочих расходов на оплату услуг (226):

Наименование прочих
услуг

Организация-
исполнитель услуг

Обоснование необходимости Сумма

20.4. Обоснование закупки оборудования (310) и расходных материалов (340):

Наименование оборудования/расходных
материалов

Обоснование необходимости
закупки

Сумма

20.5. Сведения о существующих или потенциальных дополнительных
(внебюджетных) источниках финансирования НИР, помимо финансирования со
стороны DFG научного коллектива из ФРГ:

Дополнительный источник
финансирования НИР

Планируемые направления
расходов

Планируемая
сумма

Структуру расходов на выполнение проекта необходимо заполнять за этап 2017 года,
за остальные этапы - по желанию, если объем или направления финансирования этапов
существенно различаются. При заполнении сведений о существующих
дополнительных источниках финансирования НИР обязательно указывать интернет-
ссылки на официальную информацию о гранте или/и прикладывать к заявке
подтверждающие документы.

21. Планируемое по результатам выполнения проекта число публикаций в периодических
изданиях, индексируемых Web of Science или Scopus (желательно указание
ориентировочного импакт-фактора изданий), а также число монографий, изданных
ведущими мировыми научными издательствами, с ориентировочным распределением
по годам выполнения проекта.

Руководитель проекта со стороны СПбГУ в указанные сроки представляет в Управление
научных исследований:

1. Файл с электронной формой заявки, а также, при наличии, файлы с дополнительными
материалами, прилагаемыми к заявке; файлы высылаются на адрес электронной почты
t.a.semenova@spbu.ru обязательно только с адреса корпоративной электронной почты
СПбГУ руководителя проекта со стороны СПбГУ.

2. Собственноручно подписанный бумажный экземпляр заявки, представляющий собой
распечатанную электронную форму заявки; подпись руководителя означает
достоверность содержания заявки, а также согласование участия в проекте со всеми
членами научного коллектива СПбГУ и руководителем научного коллектива из
ФРГ.

Порядок экспертизы заявок и подведение итогов Конкурса

Порядок проведения экспертизы заявок определяется проректором по научной работе
СПбГУ. Предварительные итоги Конкурса должны быть подведены не позднее 15 декабря
2015 года, после чего научный коллектив из ФРГ, вошедший в состав отобранных на этой
стадии проектов, направляет совместно с соответствующим научным коллективом СПбГУ
заявку на экспертизу в DFG по правилам стандартного конкурса грантов DFG-Sachbeihilfe
(http://www.dfg.de/formulare/50_01/50_01_en.pdl). Окончательное решение о
финансировании проектов принимается совместно СПбГУ и DFG.

http://www.dfg.de/formulare/50_01/50_01_en.pdl